29. "Dicitur autem Ecclesia Catholica, hoc est, vniuersalis, primo quantum ad gentes ex quibus constat, colligitur enim Ecclesia ex omni tribu, lingua, populo, et natione, iuxta illud Apocalyp. 5. Redemisti nos Deus in sanguine tuo, et ex omni tribu, lingua, populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum. Propter quod D. Petrus Acto. 10. dicebat, In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum, et operatur iustitiam, acceptus est illi. Dicitur etiam Ecclesia vniuersalis, seu Catholica, quoad locum, quia est toto orbe diffusa: et quoad tempus, quia a principio mundi incepit, et nunquam est defutura; et etiam quoad conditiones hominum, quia nullus ab Ecclesia eijicitur: non dominus, non seruus, non masculus, non foemina, non Graecus, non Iudaeus, iuxta illud Apostoli ad Colossens. 3. Non est masculus et foemina; Gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium; Barbarus et Scythia: seruus et liber: sed omnia in omnibus Christus". 52a.

30. "Tandem Ecclesia dicitur Apostolica, tum quia quoad fidem fundatur, Supra doctrinam Apostolorum, vt constat ex illo ad Ephes. 2. supraaedificati supra doctrinam Apostolorum, et Prophetarum: tum etiam quia omnis Christianae religionis ritus, et sacrarum institutionum Ecclesiasticarum obseruantia, a traditione Apostolica creditur in Ecclesia deriuata, vt in cap. Ecclesiasticarum 11. d. dicitur, illudque ita esse affirmat D. Aug. lib. 2. de baptismo contra Donatistas dicens, Illa quae per vniuersam custodiuntur Ecclesiam, ab ipsis Apostolis tradita, et commemorata creduntur, quamuis in eorum dictis vel concilijs non reperiantur. Itaque in his omnibus, tam Catholici, quam haeretici conueniunt". 52b.

31. "Sed quoniam haeretici dicunt, quod ipsorum congregatio est vera Christi Ecclesia, Sancta, atque Catholica, et non ea quae apud nos inuenitur, dubium est, quibus notis, atque signis possimus discernere, et distinguere veram Ecclesiam, a falsa, et congregationem fidelium,

para conocer la Iglesia verdadera, es un signo oscuro y, consiguientemente, resulta menos útil a la hora de manifestarla. Precisamente, existe una gran discusión entre católicos y luteranos sobre cuál es la verdadera doctrina y el verdadero uso de los sacramentos. No se puede llegar a una solución desde semejante signo únicamente. Es imposible desde el mismo distinguir con suficiencia la Iglesia verdadera de la falsa. Por ello, es preciso usar nuevos signos³².

A la hora de reconocer cuál es la verdadera Iglesia frente a la falsa, debe tomarse como primer signo seguro, que además es claro y brillante, la concorde y unánime confesión de la fe cristiana entregada por los Apóstoles de palabra o por escrito y entendida además como la entendieron desde el inicio de la Iglesia naciente los santos padres, los Sumos Pontífices y concilios. Se señalará entonces como la verdadera Iglesia la que posea todo lo indicado con anterioridad. Se estará ante un signo claro y manifiesto en cuanto es evidente de quiénes son aquéllos cuya doctrina concuerda con el sentir de los santos padres y de los concilios. Se sabe de quiénes son los que siguen la autoridad de los santos y de los Sumos Pontífices en la inteligencia de la Escritura frente a los que persiguen inteligencias nuevas³³.

Además, se prueba que se está ante un signo claro e infalible porque, al ser oscura la inteligencia de las Letras Sagradas y encontrarse la misma con muchas dificultades en cuanto da cada uno su particular interpretación al respecto, es algo coherente con la razón creer que la muy verdadera y muy cierta entre todas es la interpretación aprobada desde el inicio de la Iglesia naciente por tantos santos padres y concilios frente a la que han descubierto unos pocos hombres que son además de conducta escandalosa. Ciertamente,

a congregatione Sathanae. In qua re, vt certa ab incertis separemus, dico primo, certum esse, quod vera Ecclesia semper est coniuncta atque copulata cum vera Christi doctrina, et vero vsu sacramentorum, ita vt infra dicemus, vera Ecclesia, in ijs quae sunt fidei, errare non potest, ipsis etiam haereticis consentientibus". 52b.

32. "Dico secundo, etiam esse certum, quod quamuis vera doctrina sit certum signum ad cognoscendam veram Ecclesiam, est tamen signum obscurum, atque ex consequenti minus vtile ad illius manifestationem. Nam cum de hoc ipso, scilicet, quaenam sit vera doctrina, et verus usus sacramentorum, sit nobis magna concertatio cum haereticis, fieri non poterit, vt ex eo veram Ecclesiam a falsa sufficienter distinguere possimus: et sic alijs nouis signis vtendum erit". 52b.

33. "Dico ergo, primum signum, non solum certum, sed etiam manifestum, et illustre ad discernendam veram Ecclesiam a falsa sumendum esse ex concordi et vnanimi confessione fidei Christianae, quam nobis Apostoli verbo et scripto tradiderunt: intellectae eo modo, quo ab initio nascentis Ecclesiae sancti Patres, et summi Pontifices, atque concilia, intellexerunt: ita vt eam solam veram Ecclesiam dicamus, in qua haec omnia inueniuntur. Et quod hoc sit manifestum, et clarum signum patet: nam euidentis est quinam sint illi, quorum doctrina concordat cum sensu sanctorum patrum, et conciliorum, et qui homines sequantur, in intelligentia scripturae, auctoritatem sanctorum, et summorum pontificum: et qui sectentur nouas intelligentias". 52b-53a.

son aquéllos y no éstos, quienes ofrecen la prueba legítima. Es lo que expone San Agustín contra los maniqueos. A ello hace referencia lo existente en los libros del Deuteronomio (32,7) y de Job (8,8) sobre la interrogación a los padres en orden al conocimiento de la verdad. El Salmo (43,2) refiere cómo nos lo contaron nuestros padres. El libro de los Proverbios (3,5) indica que no hay que apoyarse en la propia prudencia. Este pasaje es glosado en el sentido de no anteponer el propio sentido al de otros, sobre todo a la opinión de los doctores. El Eclesiástico (8,11) recomienda no despreciar las sentencias de los ancianos ³⁴.

De todo lo anterior se desprende a las claras que la Iglesia verdadera de Cristo es la congregación de personas que, tras permanecer éstas fieles a Cristo en la fe y en el uso de los sacramentos, mantiene la doctrina extraída unánimemente desde las Letras Sagradas y Apostólicas, así como desde la tradición antigua gracias a los santos padres y a los concilios ³⁵.

Cuando se han establecido los signos para distinguir la Iglesia verdadera, se plantea la duda de si la misma es una o son muchas. De hecho, el rey de Inglaterra Enrique VIII mantuvo erróneamente que había tantas Iglesias como reinos, así como que cada rey se constituía en la cabeza suprema de la Iglesia de su reino. Terminaba proclamando incluso la existencia de tantas cabezas no subordinadas entre sí como reyes ³⁶. Que la Iglesia no sea una de verdad se pretende probar primeramente desde lo escrito por San Pablo en la carta a los Gálatas (1,2). Allí se habla expresamente de las Iglesias de Galacia. Asimismo, se echa mano de la alusión de San Juan en el Apocalipsis (1,11) sobre las siete Iglesias concretas existentes en Asia. Consecuencia de todo ello

34. "Quod vero, etiam sit hoc signum clarum, et infallibile probatur, nam cum sanctarum literarum intelligentia sit obscura, et multis difficultatibus implicata, ita vt singuli singulas asserant intelligentias, consentaneum est rationi, quod credamus ex omnibus eam esse verissimam, et certissimam, quam ab initio nascentis Ecclesiae tot sancti patres, atque concilia, approbarunt, et non eam quam pauci, et flagitiosi homines adinuenerunt. Siquidem illi, et non isti, legitimam faciunt probationem: vt docet D. August. libr. 2. contra Manichaeos. Et ad hoc facit illud Deutenonom. cap. 32. et Iob c. 8. Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi, scilicet, veritatem. Et Psalm. 42. Patres nostri annunciauerunt nobis: et Prouerb. 3. Ne innitaris prudentiae tuae, super quae verba dicit Glossa, illum inniti suae prudentiae qui suum sensum, aliorum et maxime doctorum sententiae, anteponit. Et Ecclesias. 8. Ne te praetereat narratio seniorum". 53a.

35. "Ex quibus omnibus inferitur, veram Christi Ecclesiam, esse eam hominum congregationem, qui in Christum credentes, in fide et vsu sacramentorum, tenent eam doctrinam, quam ex sacris et Apostolicis literis, et ex antiqua traditione, Sancti patres atque concilia vnanimiter elicuerunt". 53a.

36. "Constituto iam Ecclesiam constare ex omnibus fidelibus tanquam partibus, dubium est, vtrum sit vna vel plures? In qua re fuit error Henrici regis Angliae asserentis tot esse Ecclesias quot sunt regna: constituebat enim vnumquemque regem summum caput Ecclesiae: et sic dicebat, tot esse capita inter sese non subordinata, quot erant reges". 66a.